Дело № 1-90/2020

33RS0015-01-2020-000744-94

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

11 сентября 2020 года г. Петушки

Петушинский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Левшина Д.А.,

при секретарях Долговой О.С., Шутовой А.М., Горьковой Е.М., Петрова А.С., 

с участием государственных обвинителей Слонова В.П., Маранина А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитников - адвокатов Опенько Р.В., Борисова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

Шаркози Куклы Любовны, родившейся дата в *, гражданки Республики Украина, имеющей начальное общее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой, свободно владеющей русским языком, в переводчике не нуждающейся, 

содержащейся под стражей с дата, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.07.2009 г. № 215-ФЗ), п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере (3 преступления).

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой. 

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой в особо крупном размере.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В четвертом квартале 2017 года у ФИО2, обладавшего организаторскими способностями и лидерскими качествами, осознававшего, что сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, движимого корыстной целью, направленной на незаконное обогащение путем продажи наркотических средств, располагавшего сведениями о поставщиках и потребителях наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на создание устойчивой, сплоченной, организованной преступной группы, основным направлением деятельности которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области.

Разработав преступный план, основным пунктом которого являлась организация систематического и масштабного сбыта наркотических средств гашиш и карфентанил, ФИО2, используя свой неоспоримый авторитет среди родственников и широкие связи в кругах поставщиков наркотических средств, в четвертом квартале 2017 года, находясь на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области, привлек к совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств под своим общим руководством ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО5

Летом 2018 года ФИО2 проанализировал деятельность преступной группы и осознал, что разработанный и реализованный им план преступных действий, по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области, приносит стабильный криминальный доход. В этот момент ФИО2, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, движимый мотивом повышения дохода путем увеличения объема сбываемых наркотических средств, желая доминировать на незаконном рынке сбыта наркотических средств, находясь на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области, вовлек в организованную им преступную группу ФИО6, ФИО7 и ФИО8

Указанных лиц ФИО2 подобрал по признаку надежности и совпадению криминальных взглядов. Никто из них никогда нигде не работал, обладал обширными связями среди наркозависимых лиц и по своим моральным и волевым качествам они были способны и готовы совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств под общим руководством ФИО2

Кроме того, каждый из членов организованной ФИО2 преступной группы, имел личную корыстную заинтересованность, которая выражалась как в непосредственной материальной выгоде, так и в возможности совместного проживания в комфортных условиях, а также в получении наркотических средств для личного потребления.

ФИО2, являясь организатором и лидером созданной им преступной группы, активно действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей преступной группы, осуществлял контроль и руководство группой, строго следил за выполнением каждым из участников преступной группы разработанного им плана преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области, распределил функции между участниками группы, а также непосредственно участвовал в совершаемых группой преступлениях.

Основную роль в осуществлении преступной деятельности для целей организованной группы, которая заключалась в организации незаконных поставок наркотических средств, ФИО2 взял на себя.

Используя свои преступные связи, ФИО2 подыскивал на территории соседних областей оптовых поставщиков наркотических средств, с которыми договаривался об условиях осуществления последними бесперебойных поставок наркотиков, определял продажную стоимость наркотиков, давал указания по реализации преступных планов каждому из членов организованной им преступной группы, определял порядок передачи наркотических средств, и получения денег от их сбыта между членами преступной группы, а также распределял между ними деньги, вырученные от продажи наркотических средств. 

Согласно распределенных ФИО2 преступных функций:

ФИО3, являясь активным участником организованной ФИО2 преступной группы, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполняла следующие преступные функции:

- осуществляла расфасовку и хранение полученных оптовых партий наркотических средств, и их последующую передачу другим членам организованной группы для дальнейшего сбыта;

- подыскивала надежных потребителей наркотического средства гашиш, которым непосредственно осуществляла сбыт данного наркотического средства;

- получала от участников организованной группы денежные средства, вырученные ими от продажи наркотических средств, передавала их в полном объеме ФИО2

ФИО4, являясь активным участником организованной ФИО2 преступной группы, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполнял следующие преступные функции:

- получал от ФИО3 расфасованное наркотическое средство гашиш, для его последующего сбыта потребителям;

- подыскивал надежных потребителей наркотического средства гашиш, которым непосредственно осуществлял его сбыт.

ФИО1, являясь активным участником организованной ФИО2 преступной группы, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполняла следующие преступные функции:

- получала от ФИО3 расфасованные наркотические средства гашиш и карфентанил, для их последующего сбыта потребителям через ФИО5;

- передавала ФИО5 наркотические средства гашиш и карфентанил для сбыта потребителям и получала от него переданные потребителями в качестве оплаты за наркотики денежные средства; 

- по указанию ФИО2 осуществляла доставку оптовых партий наркотических средств, которые передавала ФИО3 для хранения, расфасовки и дальнейшего сбыта членами преступной группы.

ФИО5, являясь активным участником организованной ФИО2 преступной группы, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполнял следующие преступные функции:

- подыскивал потребителей наркотических средств гашиш и карфентанил, получал от них денежные средства, для приобретения наркотиков, которые либо передавал ФИО1 при личной встрече, либо переводил на счета QIWI ФИО9 КИВИ Банк, сообщенные ему ФИО7 и ФИО8;

- получал лично в руки от ФИО1 расфасованные наркотические средства гашиш и карфентанил или узнавал от ФИО7 и ФИО8 места закладок с наркотическим средством карфентанил;

- передавал полученные от ФИО1, ФИО7 и ФИО8 наркотические средства потребителям.

ФИО6, являясь активным участником организованной ФИО2 преступной группы, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполняла следующие преступные функции:

- получала от ФИО3 расфасованные наркотические средства гашиш и карфентанил, для их последующего сбыта потребителям;

- подыскивала надежных потребителей наркотических средств гашиш и карфентанил, которым непосредственно осуществляла их сбыт;

- с декабря 2018 года, после смерти ФИО2, осуществляла фасовку поступающих ФИО3 наркотических средств.

ФИО7, являясь активным участником организованной ФИО2 преступной группы, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполняла следующие преступные функции:

- с декабря 2018 года, после смерти ФИО2, осуществляла доставку оптовых партий наркотического средства гашиш, его расфасовку и хранение, для дальнейшего сбыта;

- организовывала тайники с наркотическими средствами на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области;

- сообщала ФИО5 номера счетов QIWI ФИО9 КИВИ Банк для получения денежных средств за сбываемые наркотики;

- сообщала ФИО5 места закладок с наркотическими средствами, для их дальнейшего сбыта потребителям, после получения денежных средств.

ФИО8, являясь активным участником организованной ФИО2 преступной группы, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполнял следующие преступные функции:

- осуществлял хранение оптовых партий наркотических средств, предназначенных, для дальнейшего сбыта участниками организованной группы; 

- сообщал ФИО5 номера счетов QIWI ФИО9 КИВИ Банк для получения денежных средств за сбываемые наркотики;

- сообщал ФИО5 места закладок с наркотическими средствами, для их дальнейшего сбыта потребителям, после получения денежных средств.

24 декабря 2018 года ФИО2 скоропостижно скончался, однако организованная им преступная группа продолжила свое существование и преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области. 

После смерти ФИО2, его жена ФИО3, имевшая преступный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладавшая организаторскими способностями и лидерскими качествами, движимая корыстной целью, направленной на обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств, возложила на себя роль руководителя преступной группы, а также продолжила исполнение ранее возложенных на нее ФИО2 преступных функций. Кроме того, ФИО3, будучи осведомленной о каналах поставок наркотических средств, налаженных ФИО2, возложила на себя обязанность по обеспечению бесперебойного поступления оптовых партий наркотических средств, для их последующего сбыта членами преступной группы.

При этом основные функции каждого из участников организованной преступной группы остались прежними. Все они до момента задержания сотрудниками полиции, выполняли указания руководителя преступной группы ФИО3 и совместно с ней продолжали осуществлять свою преступную деятельность.

Созданная и руководимая ФИО2, а после его смерти - ФИО3 организованная преступная группа носила устойчивый характер. Все ее члены были объединены единым преступным умыслом, направленным на распространение наркотических средств путем их сбыта, получением преступного дохода в виде материальной выгоды и стремлением к совместному осуществлению длительной криминальной деятельности.

Устойчивость организованной преступной группы также выразилась в совпадении преступных интересов и взглядов членов группы, наличии ярко выраженного лидера и руководителя, распределении функций между членами группы, планировании и подготовке к преступлениям, согласованности действий всех участников и руководителя преступной группы при совершении преступлений, тщательной конспирации и разработке мер по защите от правоохранительных органов.

Сплоченность организованной преступной группы характеризовалась единством и постоянством ее состава, рациональным распределением ролей между ее членами, а также формированием круга постоянных и надежных потребителей наркотических средств.

Осуществляя руководство организованной преступной группой ФИО2, а после его смерти ФИО3, предусматривая, что они, а также другие члены преступной группы могут быть задержаны сотрудниками правоохранительных органов и привлечены к уголовной ответственности, разработали и использовали при подготовке и совершении преступлений меры конспирации, а именно: для связи с поставщиками наркотических средств, их покупателями и между собой, участники преступной группы использовали средства сотовой связи, при этом абонентские номера мобильных телефонов, используемые в них, периодически менялись и были оформлены на сторонних лиц; в разговорах на тему незаконного оборота наркотических средств, как между собой, так и поставщиками наркотических средств они широко применяли цыганскую речь и закодированную лексику; во избежание личного контакта с потребителями, организовывали тайники с наркотическими средствами; с целью усложнения идентификации личности при задержании, представлялись поставщикам и приобретателям наркотических средств прозвищами или не соответствующими действительности именами.

При планировании и подготовке преступлений, а также в процессе их совершения членами преступной группы использовались:

- средства мобильной связи (сотовые телефоны) - для оперативной связи друг с другом, а также с потребителями и поставщиками наркотических средств;

- дом, расположенный по адресу: адрес - для хранения, расфасовки и передачи наркотических средств, передачи денежных средств, полученных от их сбыта;

- квартира, расположенная по адресу: адрес - для хранения и расфасовки наркотических средств;

- возможности электронной системы денежных переводов АО КИВИ Банк, для безопасного перечисления денежных средств за сбываемые наркотические средства;

- электронные весы для взвешивания и учета наркотических средств;

- фольга и полимерная пленка для упаковки расфасованных наркотических средств.

В период с мая 2018 года по 19 февраля 2019 года ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, действуя в составе организованной преступной группы, совершили 7 особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Преступления в составе организованной преступной группы ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

1) Осуществляя свою преступную деятельность ФИО2, являясь лидером созданной им организованной преступной группы, действуя во исполнение преступного замысла и разработанного им плана, направленных на незаконный сбыт наркотических средств - гашиш и карфентанил, организованной группой, выполняя свою преступную функцию, преследуя цель незаконного обогащения от дальнейшей продажи наркотических средств на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области, в период с 1 мая по 11 мая 2018 года при неустановленных обстоятельствах через найденный канал поступления наркотических средств на территории Ивановской области, достиг договоренности о незаконном приобретении с целью сбыта в составе организованной преступной группы наркотического средства - смеси (препарата), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 1,03 грамма.

Сразу же после этого в период с 1 мая по 11 мая 2018 года ФИО2 действуя во исполнение разработанного им плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, дал указание ФИО1 на встречу с поставщиком, для приобретения у него наркотического средства с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы и перевозку наркотического средства с территории адрес в адрес.

В период с 1 мая по 11 мая 2018 года ФИО1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в адрес при неустановленных обстоятельствах приобрела у неустановленного лица наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 1,03 грамма, и на автомобиле такси осуществила его перевозку от адрес к дому адрес, где передала его ФИО3 для дальнейшей расфасовки и хранения в целях сбыта.

Получив вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, в период с 1 мая по 11 мая 2018 года находясь в адрес расфасовала его в свертки из полимерного материала, которые стала незаконно хранить по указанному адресу с целью сбыта.

11 мая 2018 года около 18 часов 04 минут к ФИО5 по средствам телефонной связи с предложением о продаже наркотического средства карфентанил на сумму 3000 рублей обратился «ФИО10.», участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району Владимирской области. На предложение «ФИО10.» ФИО5, исполняя возложенную на него преступную функцию, ответил согласием и в тот же день в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут, находясь возле подъезда адрес, получил от «ФИО10.» денежные средства в сумме 3000 рублей для приобретения наркотического средства карфентанил.

Сразу же после этого ФИО5 действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах организованной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, проследовал в дом адрес, где передал полученные от «ФИО10.» денежные средства в сумме 3000 рублей ФИО1 и сообщил ей о необходимости получения наркотического средства карфентанил на вышеуказанную сумму для дальнейшего сбыта «ФИО10.».

11 мая 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1, находясь в доме адрес передала полученные от ФИО5 денежные средства в сумме 3000 рублей ФИО3, которая сразу же передала ей три полимерных свертка с наркотическим средством, - смесью (препаратом), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой 1,03 грамма, которые та в свою очередь передала ФИО5

Сразу же после этого ФИО5, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, последовал к подъезду адрес где около 18 часов 50 минут, незаконно сбыл «ФИО10.» три полимерных свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой 1,03 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - карфентанил, а также все смеси (препараты), в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси (препарата), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой 1,03 грамма, признаётся крупным размером наркотических средств. 

2) Осуществляя свою преступную деятельность ФИО2, являясь лидером созданной им организованной преступной группы, действуя во исполнение преступного замысла и разработанного им плана, направленных на незаконный сбыт наркотических средств - гашиш и карфентанил организованной группой, выполняя свою преступную функцию, преследуя цель незаконного обогащения от дальнейшей продажи наркотических средств на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области, в период с 11 мая по 26 июня 2018 года в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах через найденный канал поступления наркотических средств, незаконно приобрел с целью сбыта в составе организованной преступной группы и доставил в дом адрес наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 1,12 грамма.

Сразу же после этого ФИО2, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного им плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в адрес, передал наркотическое средство для последующей расфасовки ФИО3

Получив вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, в период с 11 мая по 26 июня 2018 года находясь в доме адрес расфасовала его в свертки из фольги, которые стала незаконно хранить по указанному адресу с целью сбыта.

26 июня 2018 года около 19 часов 02 минуты к ФИО5 по средствам телефонной связи с предложением о продаже наркотического средства гашиш на сумму 2500 рублей обратился «ФИО10.», участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району Владимирской области. На предложение «ФИО10.» ФИО5, исполняя возложенную на него преступную функцию, ответил согласием и в тот же день, около 19 часов 22 минут, находясь возле подъезда адрес получил от «ФИО10.» денежные средства в сумме 2500 рублей для приобретения наркотического средства гашиш. 

Сразу же после этого ФИО5 действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, по средством телефонной связи сообщил ФИО1 о необходимости получения наркотического средства гашиш на сумму 2500 рублей и договорился с ней о встрече во дворе дома адрес

26 июня 2018 года в период времени с 19 часов 22 минут до 19 часов 25 минут, ФИО1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в доме адрес, получила от ФИО3 три свертка из фольги с наркотическим средством гашиш, общей массой 1,12 грамма, которые около 19 часов 30 минут находясь во дворе дома адрес передала ФИО5, получив от него денежные средства в сумме 2500 рублей, которые впоследствии передала ФИО3 

Получив наркотическое средство ФИО5, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, последовал к подъезду адрес, где 26 июня 2018 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, незаконно сбыл «ФИО10.» три свертка из фольги с наркотическим средством - гашиш, общей массой 1,12 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - гашиш, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

3) Осуществляя свою преступную деятельность ФИО2, являясь лидером созданной им организованной преступной группы, действуя во исполнение преступного замысла и разработанного им плана, направленных на незаконный сбыт наркотических средств - гашиш и карфентанил организованной группой, выполняя свою преступную функцию, преследуя цель незаконного обогащения от дальнейшей продажи наркотических средств на территории адрес, в период с 26 июня по 11 июля 2018 года при неустановленных обстоятельствах через найденный канал поступления наркотических средств на территории адрес, достиг договоренности о незаконном приобретении с целью сбыта в составе организованной преступной группы наркотического средства - смеси (препарата), в состав которой входит димедрол и наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 1,23 грамма.

Сразу же после этого в период с 26 июня по 11 июля 2018 года ФИО2 действуя во исполнение разработанного им плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, дал указание ФИО1 на встречу с поставщиком, для приобретения у него наркотического средства с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы и перевозку наркотического средства с территории адрес в адрес.

В период с 26 июня по 11 июля 2018 года ФИО1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в доме адрес при неустановленных обстоятельствах приобрела у неустановленного лица наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит димедрол и наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 1,23 грамма, и на автомобиле такси осуществила его перевозку от дома адрес к дому адрес где передала его ФИО3 для дальнейшей расфасовки и хранения в целях сбыта.

Получив вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, в период с 26 июня 2018 года по 11 июля 2018 года находясь в доме адрес расфасовала его в свертки из полимерного материала, которые стала незаконно хранить по указанному адресу с целью сбыта.

11 июля 2018 года в период времени с 08 часов 47 минут до 12 часов 59 минут к ФИО5 по средствам телефонной связи с предложением о продаже наркотического средства карфентанил на 4000 рублей обратился ФИО11. На предложение ФИО11 ФИО5, исполняя возложенную на него преступную функцию, ответил согласием и в тот же день в период времени с 12 часов 59 минут до 14 часов 20 минут находясь возле дома адрес получил от ФИО11 денежные средства в сумме 4000 рублей для приобретения наркотического средства карфентанил. 

Сразу же после этого ФИО5 действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, проследовал в дом адрес где передал полученные от ФИО11 денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО1 и сообщил ей о необходимости получения наркотического средства карфентанил на вышеуказанную сумму для дальнейшего сбыта ФИО11

11 июля 2018 года в период времени с 12 часов 59 минут до 14 часов 20 минут, ФИО1, находясь в доме адрес, передала полученные от ФИО5 денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО3, которая сразу же передала ей четыре полимерных свертка с наркотическим средством, которые ФИО1, в свою очередь передала ФИО5

Сразу же после этого ФИО5, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, последовал к дому адрес, где в период времени с 12 часов 59 минут до 14 часов 20 минут, незаконно сбыл ФИО11 четыре полимерных свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входит димедрол и наркотическое средство карфентанил, общей массой 1,23 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - карфентанил, а также все смеси (препараты), в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси (препарата), в состав которой входит димедрол и наркотическое средство карфентанил, общей массой 1,23 грамма, признаётся крупным размером наркотических средств. 

4) Осуществляя свою преступную деятельность ФИО2, являясь лидером созданной им организованной преступной группы, действуя во исполнение преступного замысла и разработанного им плана, направленных на незаконный сбыт наркотических средств - гашиш и карфентанил организованной группой, выполняя свою преступную функцию, преследуя цель незаконного обогащения от дальнейшей продажи наркотических средств на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области, в период с 11 июля по 19 октября 2018 года при неустановленных обстоятельствах через найденный канал поступления наркотических средств на территории Ивановской области, достиг договоренности о незаконном приобретении с целью сбыта в составе организованной преступной группы наркотического средства - смеси (препарата), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 0,22 грамма.

Сразу же после этого в период с 11 июля по 19 октября 2018 года ФИО2 действуя во исполнение разработанного им плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, дал указание ФИО1 на встречу с поставщиком, для приобретения у него наркотического средства с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы и перевозку наркотического средства с территории адрес в адрес.

В период с 11 июля по 19 октября 2018 года ФИО1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в доме адрес при неустановленных обстоятельствах приобрела у неустановленного лица наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 0,22 грамма, и на автомобиле такси осуществила его перевозку от дома адрес к дому адрес, где передала его ФИО3 для дальнейшего хранения и расфасовки в целях сбыта.

Получив вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, в период с 11 июля до 19 октября 2018 года находясь в доме адрес часть полученного наркотического средства расфасовала в свертки из полимерного материала для удобства сбыта, а часть в нерасфасованном виде передала ФИО1 для его доставки по месту жительства ФИО7 и ФИО8 в целях его дальнейшего сбыта ими в составе организованной преступной группы.

В октябре 2018 года, но не позднее 19 октября 2018 года ФИО1, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполняя свою преступную функцию, получив от ФИО3 нерасфасованное наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 0,22 грамма и находясь по адресу: адрес, передала его ФИО7 для дальнейшей расфасовки и сбыта в составе организованной преступной группы.

В октябре 2018 года, но не позднее 11 часов 20 минут 19 октября 2018 года, получив вышеуказанное наркотическое средство, ФИО7, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в квартире адрес расфасовала полученное ей наркотическое средство в свертки из полимерного материала и совместно с ФИО8 стала хранить по указанному адресу в целях дальнейшего сбыта.

19 октября 2018 года в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут к ФИО5 по средствам телефонной связи с предложением о продаже наркотического средства карфентанил на 1500 рублей обратился «ФИО12.», участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району. На предложение «ФИО12.» ФИО5, исполняя возложенную на него преступную функцию, ответил согласием и в тот же день в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут находясь возле подъезда адрес получил от «ФИО12.» денежные средства в сумме 1500 рублей для приобретения наркотического средства карфентанил. 

19 октября 2018 года около 12 часов 40 минут, ФИО5 действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, по средствам телефонной связи сообщил ФИО8 о необходимости получения наркотического средства карфентанил на сумму 1500 рублей. 

Сразу же после этого ФИО8, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, сообщил ФИО5 номер счета QIWI Кошелька АО КИВИ Банк - №, для перевода на него денежных средств за наркотическое средство. После этого ФИО5, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполняя свою преступную функцию, совместно с «ФИО12.» проследовал в магазин, расположенный по адресу: адрес, где в 12 часов 44 минуты, используя терминал оплаты, перевел денежные средства в сумме 1500 рублей на вышеуказанный счет QIWI Кошелька АО КИВИ Банк, сообщенный ему ФИО8

После зачисления на счет денежных средств, ФИО8, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполняя свою преступную функцию, сообщил ФИО7 о необходимости организации тайника с наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой 0,22 грамма для дальнейшего сбыта.

19 октября 2018 года в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут ФИО7, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, проследовала к дому адрес, где следуя указаниям ФИО8, в кустах, растущих вдоль тропинки позади вышеуказанного дома, в пачке из-под сигарет, организовала тайник с одним полимерным свертком внутри которого находилось наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой 0,22 грамма, сообщив информацию о месте его нахождения по средствам телефонной связи ФИО5

19 октября 2018 года около 13 часов 00 минут ФИО5, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей группы, выполняя свою преступную функцию, забрал из вышеуказанного тайника один полимерный сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой 0,22 грамма и передал его «ФИО12.», тем самым осуществив его незаконный сбыт.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - карфентанил, а также все смеси (препараты), в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси (препарата), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой 0,22 грамма, признаётся крупным размером наркотических средств. 

5)Осуществляя свою преступную деятельность после смерти ФИО2, ФИО3, являясь лидером созданной ФИО2 организованной преступной группы, действуя во исполнение преступного замысла и разработанного ФИО2 плана, направленных на незаконный сбыт наркотических средств - гашиш и карфентанил организованной группой, выполняя свою преступную функцию, преследуя цель незаконного обогащения от дальнейшей продажи наркотических средств на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области, в период с начала января по 19 февраля 2019 года при неустановленных обстоятельствах через найденный канал поступления наркотических средств на территории Ивановской области, достигла договоренности о незаконном приобретении с целью сбыта в составе организованной преступной группы наркотического средства - смеси (препарата), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 3,72 грамма.

Сразу же после этого в период с начала января по 19 февраля 2019 года ФИО3 действуя во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, дала указание ФИО1 на встречу с поставщиком, для приобретения у него наркотического средства с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы и перевозку наркотического средства с территории адрес в адрес.

В период с начала января по 19 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в доме адрес при неустановленных обстоятельствах приобрела у неустановленного лица наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 3,72 грмма, и на автомобиле такси осуществила его перевозку от дома адрес к дому адрес, где передала его ФИО3 для дальнейшего хранения и расфасовки в целях сбыта.

Получив вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного ФИО2 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, в период с начала января до 12 часов 10 минут 19 февраля 2019 года находясь в доме адрес расфасовала его в свертки из полимерного материала, которые стала незаконно хранить по указанному адресу в целях сбыта до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

19 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 10 минут до 16 часов 30 минут, в ходе проведения обыска по адресу: адрес, следователем СЧ по РОПД СУ УМВД России по Владимирской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 3,72 грамма.

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 не смогли довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в составе организованной преступной группы по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - карфентанил, а также все смеси (препараты), в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси (препарата), в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой 3,72 грамма, признаётся особо крупным размером наркотических средств. 

Кроме того, ФИО1 были совершены преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору:

6) В августе 2012 года находясь на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Покров, при этом распределили между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям ФИО1 должна была оборвать листья и соцветия растений конопли, растущих на участке местности с географическими координатами 55.910983, 39.171198, расположенном на расстоянии 250 метров от адрес после чего высушив и измельчив их, получить наркотическое средство - каннабис (марихуана). Полученное наркотическое средство - каннабис (марихуана) ФИО1 должна была передать ФИО2 для хранения, расфасовки и совместного незаконного сбыта наркопотребителям. ФИО2 выполняя свою роль в совершении преступления, должен был осуществлять хранение марихуаны, ее расфасовку на разовые дозы и передачу ФИО1 для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркопотребителям.

В первой декаде августа 2012 года, но не позднее 02 часов 10 минут 09 августа 2012 года, ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами 55.910983, 39.171198 расположенном на расстоянии 250 метров от дома адрес, информацию о котором получила от ФИО2, оборвала листья и соцветия растущих там растений конопли. Высушив и измельчив вышеуказанные оборванные листья и соцветия конопли, ФИО1 получила наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое не позднее 02 часов 10 минут 09 августа 2012 года, поместила в полимерный мешок и перенесла в подвальное помещение корпуса адрес, чтобы впоследствии передать его ФИО2 для реализации их совместного преступного умысла. 

Однако ФИО1 и ФИО2 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 09 августа 2012 года в период времени с 02 часов 10 минут до 03 часов 05 минут сотрудниками полиции по поступившей оперативной информации, был проведен осмотр подвального помещения корпуса адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 мешок с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 3711,5 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - каннабис (марихуана), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 07 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 3711,5 грамма является особо крупным размером наркотических средств.

7) В мае 2014 года находясь на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Покров, при этом распределили между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям ФИО2 дожжен был осуществлять поставку оптовых партий наркотических средств, их расфасовку на разовые дозы и хранение с целью дальнейшей передачи ФИО1 для совместного сбыта наркопотребителям. ФИО1 должна была подыскивать потребителей наркотических средств, получать от них оставленные в заранее оговоренном тайнике денежные средства за приобретаемые наркотики, передавать полученные за наркотики денежные средства ФИО2 и получать от него необходимое потребителям количество наркотических средств. Полученные наркотические средства ФИО1 передавала наркопотребителям, оставляя их в заранее оговоренном тайнике.

Реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в июне 2014 года, но не позднее 21 июня 2014 года ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - гашиш, массой не менее 0,17 грамма, которое расфасовав, стал незаконно хранить в неустановленном месте в целях последующего незаконного сбыта в соучастии с ФИО1 

В июне 2014 года, но не позднее 19 часов 40 минут 21 июня 2014 года, к ФИО1 по средствам телефонной связи с предложением о продаже наркотического средства гашиш обратился ФИО13. На просьбу ФИО13 ФИО1 ответила согласием, и велела ему оставить денежные средства в неустановленном количестве предназначенные для приобретения наркотика в тайнике, расположенном в кирпичной кладке под крышей спуска в подвальное помещение, расположенного с правого торца дома адрес

Далее продолжая исполнять свою преступную функцию ФИО1, встретившись с ФИО2, получила от него наркотическое средство - гашиш, массой не менее 0,17 грамма, после чего проследовала к вышеуказанному тайнику, где забрала денежные средства, оставленные ФИО13 для приобретения наркотика. Затем ФИО1, оставила полученное от ФИО2 наркотическое средство - гашиш, массой не менее 0,17 грамма, в вышеуказанном тайнике, о чем сразу же после этого по средствам телефонной связи сообщила ФИО13, тем самым осуществив его незаконный сбыт ФИО13 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - гашиш, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимая ФИО1 поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласна с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

ФИО1 заявила, что полностью согласна с представлением первого заместителя прокурора Владимирской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердил, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 22 октября 2019 года и взятые ФИО1 на себя обязательства надлежащим образом ею исполнены.

Предусмотренные ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по данному делу соблюдены. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимой ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от 22 октября 2019 года и фактические действия подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимая полностью исполнила обязательства и выполнила условия данного соглашения, что подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ.

Так, в ходе предварительного следствия ФИО1 дала подробные, последовательные показания об обстоятельствах создания преступной группы, ее составе, структуре, распределении ролей между ее участниками, способах поставки и источниках получения наркотических средств, а также о конкретных эпизодах преступной деятельности ее участников по незаконному сбыту наркотических средств. 

Согласно выписке из протокола судебного заседания от 27 мая - 17 июня 2020 года, в судебном заседании по уголовному делу в отношении других участников организованной группы ФИО1 подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии о совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы. Сообщила обо всех известных ей фактах преступной деятельности других, причастных к совершению преступления, лиц. 

Суд приходит к выводу о том, что сотрудничество ФИО1 с органами предварительного расследования способствовало расследованию вышеуказанных преступлений, установлению причастности участников организованной группы к их совершению, а также привлечению их в качестве обвиняемых по уголовному делу. Сотрудничество подсудимой имело существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без сотрудничества ФИО1 органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить обстоятельства дела.

Таким образом, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве, суд в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с 1 по 11 мая 2018 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 26 июня 2018 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; 

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с 26 июня по 11 июля 2018 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с 11 июля по 19 октября 2018 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с начала января по 19 февраля 2019 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.07.2009 г. № 215-ФЗ) (по преступлению, совершенному в первой декаде августа 2012 года, но не позднее 9 августа 2012 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в июне 2014 года, но не позднее 21 июня 2014 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору. 

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что она ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. При этом в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет, не трудоустроена, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому из преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное и последовательное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (заключение комиссии экспертов, том 7 л.д. 146-148). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Между тем, ФИО1 совершила семь особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая характер и степень общественной опасности которых суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой без изоляции от общества невозможно, и назначает ей наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, поскольку оно будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления подсудимой, а окончательное наказание - в виде реального лишения свободы по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ

Учитывая, что приговор в отношении ФИО1 постановляется по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении подсудимой наказания за каждое из преступлений суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимой наказания за неоконченные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд также руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Ввиду того, что в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимой за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей Особенной части УК РФ, а верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимой в результате применения указанных норм, по преступлениям, предусмотренным п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией названной статьи Особенной части УК РФ, то наказание ФИО1 по каждому преступлению суд назначает ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимой после совершения преступлений, суд находит возможным не применять к подсудимой дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч. 3, 4, 5 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции закона № 186-ФЗ от 3 июля 2018 года) суд засчитывает в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 20 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу в целях обеспечения исполнения приговора следует оставить прежней.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для назначения ей наказания с применением положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Юридических оснований для применения к подсудимой как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Шаркози Куклу Любовну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.07.2009 г. № 215-ФЗ), п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с 1 по 11 мая 2018 года) на срок 7 (семь) лет; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 26 июня 2018 года) на срок 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев; 

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с 11 июля по 19 октября 2018 года) на срок 7 (семь) лет; 

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с 11 июля по 19 октября 2018 года) на срок 7 (семь) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с начала января по 19 февраля 2019 года) на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.07.2009 г. № 215-ФЗ) (по преступлению, совершенному в первой декаде августа 2012 года, но не позднее 9 августа 2012 года) на срок 5 (пять) лет; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в июне 2014 года, но не позднее 21 июня 2014 года) на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

Окончательно в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.07.2009 г. № 215-ФЗ), п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок * с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 20 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату Борисову А.С. возместить за счет средств федерального бюджета. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- * 

* 

* 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Д.А. Левшин